[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. ,г.Боровск , ул.Советская, 4, тел., факс 8(48438) 4- 36-48
РЕШЕНИЕ
25 июня 2020 года
                                   г. Боровск

  № 116/582
О сборе подписей в поддержку выдвижения кандидатов

в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва
В соответствии с пунктом 2 статьи 24, пунктом 9 статьи 26  Закона Калужской области № 556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная избирательная комиссия  Боровского района     РЕШИЛА:
1.  Утвердить количество подписей,  необходимых для регистрации кандидатов в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва по избирательным округам (Приложение 1).
2. Утвердить максимальное количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва по избирательным округам (Приложение 2).
3. Образец заполнения подписного листа для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты  Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва (Приложение 3).
4. Образец заполнения протокола об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты в депутаты  Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва (Приложение 4).
5. Применять Порядок сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты  Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва, утвержденный статьей 26 Закона Калужской области № 556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области».

6. Изготавливать подписные листы за счет средств соответствующего избирательного фонда кандидата, избирательного объединения.

7.  Указывать дополнительную информацию в подписном листе, согласно п. 4 статьи 24 Закона Калужской области № 556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области».

8. Подписи избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты  Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва могут собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным правом в том избирательном округе, в котором выдвинут кандидат, список кандидатов.

9. Осуществлять проверку достоверных данных, содержащихся в подписных листах, и сведений, предоставленных кандидатами, избирательными объединениями на основании статьи 28 Закона Калужской области № 556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области».
10. Настоящее Решение разместить на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Боровского района, на сайте администрации МО МР «Боровский район» в сети «Интернет».
11. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на секретаря ТИК Боровского района И.Н.Панфилова.
	Председатель

территориальной избирательной

комиссии Боровского района
Секретарь

территориальной избирательной

комиссии Боровского района

	Е.Л. Коровкина

И.Н. Панфилов

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

решением Территориальной избирательной комиссии Боровского района от 25.06.2020 №116/582
Количество подписей необходимых для регистрации кандидатов в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва по одномандатным избирательным округам

В соответствии с п.2 статьи 24 Закона Калужской области №556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области» количество подписей, необходимых для регистрации кандидата по одномандатному избирательному округу составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей, а именно:

· округ №1    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3212.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 16

· округ №2    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2755.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №3    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3194.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 16

· округ №4    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2802.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №5    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2755.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №6    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3187.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 16

· округ №7    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2861.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №8    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3268.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 16

· округ №9   количество  зарегистрированных  избирателей   – 2838.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №10  количество  зарегистрированных  избирателей   – 3298.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 16

· округ №11    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2789.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №12    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2890.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №13    количество  зарегистрированных  избирателей   – 2745.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 14

· округ №14    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3513.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 18

· округ №15    количество  зарегистрированных  избирателей   – 3631.

количество подписей, необходимых для регистрации кандидата  – 18

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

решением Территориальной избирательной комиссии Боровского района от 25.06.2020 №116/582
Максимальное количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва по одномандатным избирательным округам

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Закона Калужской области №556-ОЗ от 25.06.2009 «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области» количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представляемых в избирательную комиссию, может превышать установленное настоящим Законом необходимое для регистрации количество подписей, но не более чем на 10 процентов. Если для регистрации кандидата, списка кандидатов требуется представить менее 40 подписей, количество представляемых подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, списка кандидатов, не более чем на четыре подписи.

 Следовательно, максимальное количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» будет таково:

· округ №1    -  20 подписей
· округ №2    -  18 подписей
· округ №3    -  20 подписей
· округ №4    -  18 подписей
· округ №5    -  18 подписей
· округ №6    -  20 подписи
· округ №7    -  18 подписей
· округ №8    -  20 подписей
· округ №9    -  18 подписей
· округ №10  -  20 подписей
· округ №11  -  18 подписей
· округ №12  -  18 подписей
· округ №13  -  18 подписей
· округ №14  -  22 подписи
· округ №15  -  22 подписей
Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО

решением Территориальной избирательной комиссии Боровского района от 25.06.2020 №116/582
Образец заполнения подписного листа для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты  Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

    Выборы депутатов Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва.

 <1>
« 13 » сентября 2020 года

    Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем __________________________________

(самовыдвижение или выдвижение

от избирательного объединения

с указанием наименования

избирательного объединения)

кандидата в депутаты по __________________________________________________

         (наименование или номер избирательного округа)

гражданина ________________ ____________________________________________,

    (гражданство)

        (фамилия, имя, отчество)

родившегося _____________, работающего _________________________________,

  (дата рождения)

         (место работы, занимаемая

  должность или род занятий; если

        кандидат является депутатом

и осуществляет свои полномочия

     на непостоянной основе, - сведения

    об этом с указанием наименования

            соответствующего представительного органа)

проживающего _________________________________________________________.

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города,

иного населенного пункта, где находится место жительства)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно число и месяц рождения)
	Адрес места жительства <2>
	Серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина
	Дата внесения подписи
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

Подписной лист удостоверяю: _____________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес

места жительства <2>, серия и номер паспорта

или документа, заменяющего паспорт гражданина,

с указанием даты его выдачи, наименования

или кода выдавшего его органа, подпись лица,

осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения)

Кандидат _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.

--------------------------------

<1> Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться.

<2> Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства.
Приложение №4
УТВЕРЖДЕНО

решением Территориальной избирательной комиссии Боровского района от 25.06.2020 №116/582
                                              (рекомендуемая форма)

ПРОТОКОЛ

об итогах сбора подписей избирателей в поддержку

выдвижения кандидата в депутаты

Выборы депутатов Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» четвертого созыва
	Nп/п
	Номер папки
	Количество подписных листов
	Количество подписей

	1
	2
	3
	4

	ИТОГО

__________________________________ ________________ _______________________

(фамилия, имя, отчество кандидата)     (подпись)      (инициалы, фамилия)

Дата